tamen exsuperat, quia mentem certaminis ante certamen parat. Bellum quippe procul odorari, est adversa quæque adhuc longe posita cogitando prænoscere, ne fortasse valeant improvisa superare. Hoc bellum procul odorari discipulos Paulus admonebat, cum diceret : *Vos met ipsos tentate si estis in fide, ipsi vos probate.* Ac si aperte præciparet dicens : Persecutionum certamina ad mentem reducite, et cordis vestri intima atque occulta pensantes, quæs inter supplicia existere valeatis, invenite. Hoc bellum sancti viri procul odorantur, quando et in pace universalis Ecclesiæ positi, vel hæreticorum bella, vel imminentia ab infidelibus persecutionum tormenta conspiciunt. Qui dum recte vivunt, sæpe pro bonis mala recipiunt, detractionum contumelias æquanimiter ferunt : ut si persecutionis occasio suppetat, tanto illos fortiores aperti hostes inveniant, quanto eos et intra Ecclesiam falsorum fratrum jacula non expugnant. Nam qui ab statu patientiæ ante linguarum vulnera corruit, ipse sibi testis est quia contra manifestæ persecutio[n]is gladium non subsistit. *An non cognoscitis vosmet ipsos, quia Christus Jesus in vobis est, nisi forte reprobati estis?* (Ambr.) Hoc dicit, quia si probare vos invicem nescitis, non cognoscitis quia Jesus Christus est in vobis, et hoc est reprobum esse, nescire religionis et professionis suæ fidem : qui enim fidei suæ sensum in corde habet, hic scit Christum Jesum in se esse. Spero autem quod cognoscetis quod nos non sumus reprobati. Provocat eos ad scientiam fidei et rectæ vitæ : cum enim ceperint scire apostoli sui certam auctoritatem et meritum apud Deum, poterunt et circa se esse solliciti. *Oramus autem Deum ut nihil mali faciat, non ut nos probati appareamus, sed ut vos quod bonum est faciatis, nos autem ut quasi reprobati simus.* Eo affectu quo semper orat pro eis ut a malis temperent. Non ut nos, inquit, probati appareamus, id est, non ut in auctoritate videamur, vobis peccantibus. Sed ut vos quod bonum est faciatis : nostro ut quasi reprobati sumus. Quid est hoc ? Orat Apostolus, ut reprobatis sit ? Non sane ; sed hoc orat, ut his bene agentibus, dum non audenter corripere, quasi humilientur, ut humiliati vel reprobati apparetant. Probati enim a Deo videntur, dum judicant peccatores, auctoritate concessa. Si ergo quos judicent, non sint, cessante in his auctoritate, quasi reprobati videntur. Non enim possumus aliquid adversus veritatem, sed pro veritate. Hoc dicit quia potestas non est data contra veritatem, ut arguant bene viventem, sed pro veritate, ut vindicent in eum qui iniucus legis est ; ideoque cessabit potestas, si quod bonum est fecerint. Unde ad Romanos ait : *Vis non timere potestatem ? Bonum fac, et habebis laudem ex illa* (Rom. xiii). Cum ergo non timet bonum operando, evacuata est apud eum potestas ; hoc est, quasi reprobum esse, quia hoc in eo cessat unde probatur potestas. *Gaudemus autem quando nos infirmi sumus, vos autem potentes estis.* Hoc est infirmari, non exercere potestatem ; hos autem optat fortes esse, ut bene agentes virtutis vincant, et prohibeant a se

A vindictam aut correctionem. Et quid mirum, si vas electionis pro Christi gloria, et fratrum suorum conversione, gentisque privilegio anathema fieri optet a Christo, cum Michæas quoque propheta vellet se mendacem fieri, et ab inspiratione sancti Spiritus alienum, dummodo plagas illas et captivitatis exitia, quæ sua vaticinatione prædixerat, plebs Judaicæ nationis evadat ? *Utinam, inquiens, non essem vir habens Spiritum, et mendacium potius loquerer !* (III Reg. xxii.)

Hoc et oramus vestram consummationem. Petit orans, ut in eo perficiantur, ne peccent consummati in virtute bonæ vitæ et incorrupta fide. *Idea hæc absens scribo, ut non presens durius agam.* Apertum est quia ideo absens commonet ut correctores illos inveniat, et non illuc positus increpet cuni pudore, ut erubescat qui peccat in cœtu fraterno. *Secundum potestatem quam Dominus dedid mihi in ædificationem et non in destructionem.* Hæc potestas est, quam superius optat esse otiosam, his agentibus bene : si quo minus exercere se in hac ut ædificetur correpti, non mortificati peccatores ; non enim destruuntur, qui arguuntur ut corrigantur, sed ædificantur ad vitam.

De cætero, fratres, gaudete, perfecti estote, exhortamini, idem sapite, pacem habete, et Deus dilectionis et pacis erit vobiscum. Gaudium hoc de emendatione erit, unde et poterit provenire perfectio ; sed ante erit consolatio, ut spe futurorum deserant presentem oblectationem. *Idem*, ait, *sapite* : hoc ait propter veterem discordiam, ut jam unum sentiant. *In pace agite.* Cum concordes fuerint, habebunt pacem. *Et Deus pacis et dilectionis erit*, inquit, *vobiscum.* Deus pacis Christus est, qui dixit : *Pacem meam do vobis, pacem meam relinquo vobis* (Joan. xiv) ; ipse est et Deus dilectionis, qui iterum ait : *Norū mandatum do vobis, ut diligatis invicem.* Et in hoc, inquit, cognoscetis omnes quia discipuli mei estis, si dilectionem, quæ dilexi vos, habueritis ad invicem. Alia tamen pax Dei, alia mundi est, quia et maligni et spurci habent pacem, sed ad damnationem : Christi enim pax libera est a peccatis ; perfidiam enim fugit, dolus spernit, factis malis repugnat. Hæc Deo placita est et amica, diabolo autem inimica ; hanc qui habuerit, habebit et dilectionem simul et Deum eorum ad tuitionem perpetuam. *Salutate invicem in osculo sancto.* Hæc salutatio ecclesiastica est, quia oscula hæc non carnalia, sed spiritualia sunt, quæ complexu corporum animos copulant, non desiderio carnis, sed spiritus. *Salutant vos sancti omnes.* Provocat eos ad sanctitatem, ut et ipsi audeant reddere vicem sauctis in salutatione ; ideo enim a sanctis salutantur, ut illos imitentur. *Gratia Domini nostri Jesu Christi, et charitas Dei et communio sancti Spiritus sit cum omnibus vobis.* Amen. Trinitatis hic complexio est, et unitas potestatis, quæ totius salutis perfectio est. Dilectio enim Dei misit nobis salvatorem Jesum cuius gratia saluti sumus. Ut possideamus hanc

gratiam salutis, communicatio facit sancti Spiritus: A tuetur, ut trium perfectio, consummatio sit huic enim dilectos a Deo et salvatos gratia Christi minis in salutem.

LIBER QUARTUS DECIMUS.

EXPOSITIO IN EPISTOLAM AD GALATAS.

ARGUMENTUM.

(Ambr.) Omnis credens in Christum et observans legem factorum, male intelligit Christum: sicut et Symmachiani, qui ex Pharisæis originem trahunt, qui servata omni lege Christianos se dieunt, more Photini Christum non Deum et hominem, sed hominem tantummodo definientes. Si enim Deum intelligerent Christum, nihil de lege factorum sperarent, id est, de neomeniis, sabbato, circumcitione et discretione escarum; quia qui Deum et Dominum legis colit, supra legem est: nec potest judicari a lege, qui cum legislatore concordat. Denique non illorum causa lex data est, qui Deum colebant, sed eorum qui male et credebant et agebant ad contemptum Creatoris. Unde dicit ad Timotheum: *Nec enim justo lex posita est, sed injustis et male versantibus (1 Tim. i).* Et Moyses sic inquit: *Timentes faciet filios Israel.* Inde et Galatæ vel qui eos subvertebant, adhuc erroris nebula contextum cor habentes, non cernunt sensum Isaiae prophetæ inter cætera dicentis: *Verbum enim consummans et breviana in aquitate, quia verbum brevatum faciet Dominus super terram (Isa. x).* Si ergo hæc dicta intelligerent, a lege recederent, scientes a predicatione Joannis Baptista legem jam cessare, ut sola fides sufficiat ad salutem abbreviata ex lege. In lege enim et de Deo Patre, et Christo Filio ejus, et de Spiritu sancto continetur. (Aug.) Causa propter quam scripsit Apostolus ad Galatas hæc est, ut intelligent gratiam Dei id secum agere, ut sub lege jam non sint. Cum enim prædicata eis esset Evangelii gratia, non defuerunt quidam ex circumcitione, quamvis Christiani nomine, nondum tamen tenentes ipsum gratiæ beneficium, et adhuc volentes esse sub oneribus legis, quæ Dominus Deus imposuerat, non justitiae servientibus, sed peccato: justam scilicet legem injustis hominibus dando ad demonstranda peccata eorum, non auferenda. Non enim auferet peccata nisi gratia fidei quæ per dilectionem operatur. Sub hæc ergo gratia jam Galatas constitutos illi volebant constituere sub oneribus legis, asseverantes nihil eis prodesse Evangelium nisi circumcidenterentur, et cæteras carnales Judaici ritus observationes subirent; et ideo Paulum apostolum suspectum habere cœperant a quo illis Evangelium prædicatum erat, tanquam non tenentem disciplinam cæterorum apostolorum, qui gentes cogebant judaizare. Cesserat enim talium hominum scandalis apostolus Petrus, et in simulationem ductus erat, tanquam et ipse hoc sentiret nihil prodesse gentibus Evangelium nisi onera legis implerent. A qua